# IL MATERIALISMO NELLA SCIENZA

---

## DISCORSO

PRONUNCIATO NELLA GRANDE AULA

DELLA

**REGIA UNIVERSITÀ DI GENOVA**

PER LA SOLENNE INAUGURAZIONE

**DELL'ANNO ACCADEMICO 1880-81**

DA

**FEDERICO DELPINO**

PROFESSORE ORDINARIO DI BOTANICA

---

GENOVA

R. STABILIMENTO TIPO-LITOGRAFICO

PIETRO MARTINI

*Via Canneto il Lungo, N. 21, Piano 2.º*

Animorum nulla in terris origo inveniri potest. Nihil enim est in animis mixtum atque concretum, aut quod ex terra natum atque fictum esse videatur, nihil ne aut humidum quidem aut flabile aut igneum. His enim in naturis nihil inest quod vim memoriae, mentis, cogitationis habeat, quod et praeterita teneat et futura provideat et complecti possit praesentia; quae sola divina sunt nec inveniuntur unquam unde ad hominem venire possint nisi a Deo. Singularis est igitur quaedam natura atque vis animi sejuncta ab his usitatis notisque naturis. Ita quid quid est illud quod sentit, quod sapit, quod vivit, quod viget, coeleste et divinum ob eamque rem aeternum sit necesse est. Nec vero Deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest nisi mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concretionem mortali, omnia sentiens et movens ipsaque praedita motu sempiterno.

CICERONE  
in *Tusculanarum disputationum*  
Libro I, XXV, 66.

---

SIGNORI!

Parlando per la prima volta dinanzi a così dotta adunanza, e volendo trattare un argomento di grande interesse per le discipline letterarie, filosofiche e biologiche, confesso di provare non piccola trepidazione. E ad aumentarla si aggiunge la circostanza che le idee, le quali mi assumo di svolgere, sono in gran parte contrarie alla corrente delle opinioni dominanti. Come comportarsi in questo frangente? Non resta che l'alternativa o di secondare la corrente o di animosamente affrontarla. Il primo partito è da utilitarii, ma riesce ad un calcolo vile; il secondo è da uomini, ma è dura cosa, accompagnata per lo più da insuccesso e danno. Scelgo il secondo partito, e sottometterò al vostro giudizio le mie convinzioni, esternandole con illimitata franchezza.

Oggidi, tutti ne siamo testimoni, domina nelle scuole e fuori delle scuole un sistema filosofico che nega la

vita, o il principio della vita, e tutti i fenomeni cosmici crede ridurre a meri fenomeni di chimica, fisica e meccanica.

Questo sistema dagli antichi Epicuro e Lucrezio ai moderni Diderot ed Herbert Spencer ha sempre vissuto; ma laddove nei secoli addietro non era professato se non che dalla gran minoranza degli intelletti colti, nel secolo nostro è cresciuto gigante, invade oramai quasi tutte le menti, e costituisce una corrente che minaccia di travolgerci tutti.